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Anotace

NĚMCOVÁ, LUCIE. 2017. Hardcorová scéna v Libereckém kraji Obsahová analýza

textů lokálních umělců. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové.

68 pp. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na texty hardcorových kapel z Libereckého kraje. Pomocí

kvalitativní obsahové analýzy, která se skládá z analýzy frekvencí slov v textech a

z interpretační části, zkoumá práce česky i anglicky psané texty lokálních hardcorových

formací. Cílem tohoto díla je zjistit, čím se zabývají texty hardcorových kapel

z Libereckého kraje, jaké jsou nejčastější motivy těchto lokálních formací a co se v těchto

motivech odráží. Dále práce zkoumá frekvence slov, a také v jakém kontextu se vybraná

nejčastější slova v textech objevují. Teoretická část popisuje studium subkultur

v sociálních vědách a základní koncepty. Dále se text zaměřuje na studium hardcorové

scény, popisuje vznik a historii hardcoru, fyzické projevy na koncertech, skupiny uvnitř

hardcorové scény, postavení žen na této scéně či subkulturu straight edge.

Klíčová slova: hardcore, scéna, texty písní, obsahová analýza

Preface

NEMCOVA, LUCIE. 2017. Hardcore Scene in Liberec Region: Content Analysis of

Local Artists´s Lyrics. Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové.

68 pp. Bachelor Degree Thesis.

This bachelors thesis focuses on lyrics of hardcore bands from Liberec region. Using

qualitative content analysis, which consists of the word frequency analysis and the

interpretative part, this thesis examines lyrics of local hardcore formations written in

czech and english language. The aim of this study is to find out what the lyrics of hardcore

bands from the Liberec region are concerned with, what are the most common motives of

these local formations and what is reflected in these motives. Furthermore this thesis

examines word frequencies and the context, in which selected, and the most common

words, appear. The theoretical part describes the study of subcultures in the social

sciences and basic concepts. In addition, the work focuses on the study of the hardcore

scene, describes the emergence of hardcore and its history, physical manifestations on

concerts, groups within the hardcore scene, status of women in the scene or straight edge

subculture.

Key words: hardcore, scene, lyrics, content analysis
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Úvod

Na různá uskupení mládeže se v průběhu času nahlíželo odlišně, některé skupiny se

zkoumaly více, na jiné se zapomnělo. Hardcorová scéna je jedním takovým opomenutím.

Můžeme se dozvědět mnoho např. o punku, skinheads nebo straight edge, ale co se týká

hardcoru, zdroje se tenčí. Tato bakalářská práce by měla být jednou z mála prací, které se

hardcoru věnují. Cílem této práce je zjistit, čím se zabývají česky i anglicky psané texty

hardcorových kapel z Libereckého kraje, jaké jsou nejčastější motivy těchto lokálních

formací a co se v těchto motivech odráží. Dále se bakalářská práce bude snažit odpovědět

na tyto otázky: Jaké základní ideologické postoje se v textech odráží? Liší se nějak texty

lokálních kapel od postojů globální hardcore kultury? Na tyto otázky bude práce

odpovídat v empirické části pomocí kvalitativní obsahové analýzy, která se skládá

z analýzy frekvencí slov v textech a interpretační části.

Teoretická část se zaměřuje na historii a teorii subkultur, informuje zde o jednotlivých

školách, které se mezi svými přístupy ke studiu subkultur lišily a také se staly předmětem

různých kritik. Okrajově se text zmíní o sociálních hnutích či o kontrakultuře. Zároveň

v teoretické části práce představím výchozí koncept, který je pro tuto práci stěžejní, a tím

je scéna. Dále se bakalářská práce zaměřuje na vznik hardcoru a jeho odlišnosti od punku,

informuje o hardcoru v České republice a popisuje pro hardcore typické taneční praktiky,

které lze spatřit na koncertech. Text také popisuje destabilizační skupiny uvnitř

hardcorové scény či straight edge subkulturu, která má své kořeny v hardcoru.

10

1. Stav dosavadního poznání

1.1 Studium subkultur v sociálních vědách

V této kapitole se zaměřuji na teoretické proudy, které v průběhu času zkoumaly

subkultury a také na kritiku těchto jednotlivých proudů. Dále zde budou představeny

základní teoretické koncepty a bude nastíněno, který koncept je pro tuto práci

nejvhodnější a proč tomu tak je.

1.1.1 Historie a teorie subkultur

Chicagská škola

Tradice chicagské školy definuje subkulturu jako uskupení deviantních, patologických a

nežádoucích sociálních elementů uvnitř mainstreamové společnosti [Ulusoy, Fuat Firat

2016: 3]. Tato škola studovala tuláky, prostitutky, vagabundy, narkomany či

nezaměstnané. V tehdejší době se užívalo označení subkultura pro skupiny, které byly

považovány za „mimo“ či „divné“ nebo „ty dole“ na spodku společnosti. Badatelé

chicagské školy se díky svému přístupu k těmto skupinám (hutné popisy života outsiderů,

zúčastněná pozorování) staly jakýmisi mluvčími podsvětí a potvrzovali jeho autenticitu

[Kolářová 2011: 18].

Birminghamská škola kulturálních studií

Mezi koncem sedmdesátých a koncem devadesátých let byla „subkultura“ převažujícím

sociologickým pojmem (konceptem), který se používal k charakterizování vztahu mezi

hudbou, kulturou a identitou. To platilo zejména ve Velké Británii, kde subkulturní studia

zůstala aktivní teoretickou a empirickou subdisciplínou sociologie a kulturních studií

[Williams 2006: 174]. Subkultury, tak jak je teoretizovalo Centrum pro současná kulturní

studia Birminghamské univerzity (CCCS)1, byly tvořeny mládeží z dělnické třídy a jak

jejich věk, tak jejich třídní pozice byla považována za přímo relevantní pro vysvětlení

jejich vzniku. Jejich účastníci měli rebelovat proti své podřízené pozici v obou

hierarchiích (věk a třída) [Crossley, Bottero 2014: 7]. CCCS tedy mělo neomarxistický

přístup k subkulturám. Badatelé CCCS používali ve svém výzkumu sémiotickou analýzu

a subkultury mladých četli jako text či znak. Subkultury mají podle Clarka et al. [1975]

1 Zkratka pro Centre for Contemporary Cultural Studies.
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vztah jak k dominantní kultuře, tak ke kultuře „mateřské“, což je v případě subkultur, na

které zaostřili svou pozornost v poválečné Británii, kultura dělnické třídy. Subkultura tak

tvoří podmnožinu, frakci mateřské dělnické kultury. Kultura mladých se různí od kultury

jejich rodičů v odlišných zkušenostech v oblasti vzdělání, práce a zejména volného času.

U mladých se vytváří „generační vědomí“ založené na vědomí odlišnosti od rodičů: mají

jiný způsob zábavy, nové konzumní možnosti, nové prostory setkávání – kluby [Kolářová

2011: 20].

Přínos přístupu CCCS je v jeho pohledu do subkultur a do masové kultury tím, že značně

zvýrazňoval nejen politický význam subkultur a jejich resistentní a subversivní kvality,

ale i kulturní význam a tvůrčí potenciál segmentu mládeže [Ulusoy, Fuat Firat 2016: 3].

Birminghamská škola ale čelila i výrazné kritice od post-subkulturních badatelů:

CCCS nemělo dostatek empirického výzkumu skupin, které chtělo vysvětlit, ignorovalo

subjektivitu účastníků [Haenfler 2004: 408].

Podle této školy měla být subkulturní participace chápána jako odpověď dělnické třídy

na marginalizaci a odcizení. Podle Muggletona [2000] je toto založeno na falešném

předpokladu, že všichni členové subkultur sdílejí stejnou třídní pozici, nebo že si dělnická

mládež nezvolí subkulturu, která je kódována jako středostavovská [Kolářová 2011: 23-

24].

Centrum kulturálních studií ignorovalo mobilitu mezi subkulturami, viděli jednotlivé

subkultury jako jasně vymezená teritoria [Ibid.].

CCCS Nevěnuje dostatečnou pozornost ženám v subkulturách mládeže [Smolík 2010:

78].

CCCS nikdy nezkoumalo mládež, která subkulturní role převzala jen z legrace, z touhy

„být chvíli in“ [Smolík 2010: 79].

Koncept birminghamské školy vystihuje pouze britský model založený na studiu britské

mládeže, navíc jen jejich určitých segmentů (dělníků, bílé mládeže, mužů) a pouze

v určité době (poválečná generace). Jde o silně kulturně specificky zakotvené pojetí,

které, pokud by bylo použito jinde, musí brát v úvahu regionální a dobové rozdíly


[…]


postoje globálního hardcoru patří také ochrana zvířat [Smolík 2010], která je důležitá i

pro formace z Libereckého kraje. Poněkud netradičně se v textu jedné z analyzovaných

kapel tento motiv objevil, navíc se pořádá i množství benefičních koncertů, jejichž
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výtěžek putuje na různé zvířecí útluky. Poměrně mnoho textů se vyjadřovalo k násilí a

válce, požadovalo naopak nenásilí a ukončení bojů a utrpení, také v souladu s postoji

světové hardcorové ideologie.

Přes všechny tyto společné znaky, které má lokální hardcorová scéna s globální ideologií

hardcoru, jsem v některých textech našla mírné odlišnosti. Nejedná se o výrazné rozpory

s celosvětovým ideologickým postojem, který jsem zde popsala, spíše se jedná o „něco

navíc“: Vyskytla se kritika médií, především jejich překrucování pravdy, kterou pak

konzumují ostatní. Lokální hardcore je také nespokojen s kulturou ignorantství, která je

typická pro vrstevníky členů hardcorových kapel, což hardcoráře frustruje. Posledním

rozdílem s globální HC kulturou je fakt, že se lokální texty nevěnují ochraně přírody a

především to, že je příroda pro hardcorovou scénu útočištěm, kde se lze ukrýt před

životem ve městě. Tato scéna je s městem a žitím v něm, podle výše uvedených textů,

velice nespokojena. Myslím si, že toto stanovisko k životu ve městě je specifickým

znakem lokální hardcorové scény a určitě stojí za hlubší prozkoumání.
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Závěr

Cílem této práce bylo zjistit, čím se zabývají texty hardcorových kapel z Libereckého

kraje, jaké jsou nejčastější motivy těchto lokálních formací a co se v těchto motivech

odráží. Cíl práce se splnit podařilo. Zároveň měla práce odpovědět na dvě výzkumné

otázky, na které se také podařilo odpovědět.

Ve své práci jsem se zaměřila na analýzu textů hardcorových kapel v Libereckém kraji.

Základními ideologickými postoji, které jsem v textech lokálních kapel nalezla, je důraz

na komunitu a přátelství, které má stejnou váhu jako rodinné vazby a přátelé se považují

za druhou rodinu. Texty kritizují konzumní společnost a hromadění majetku a zaměřují

se i na kritiku médií. Lokální hardcorové texty ostře vystupují proti fašismu a rasismu a

proti ignorantství. Levicová orientace hardcoru se projevila především v solidaritě

s dělnickou třídou, pro kterou se požadují lepší pracovní podmínky. Hardcore se má

zajímat o lidská práva a ochranu zvířat, i tato témata se v textech objevila. V textech se

vyjadřuje podporování nenásilí a usilování o změnu.

Rozdíly mezi lokálními a globálními postoji hardcoru jsou především v tom, že texty

lokálních formací se nijak nevyjadřují k ochraně přírody. Objevila se dichotomie příroda

vs. město, kde několik hardcorových kapel z Libereckého kraje vyjádřilo nespokojenost

se životem ve městě a touhu před ním uniknout do přírody. Toto považuji za specifický

znak lokální hardcorové scény, který by mohl být předmětem budoucího bádání.

Dále se práce zabývala analýzou frekvencí slov v textech. Celkově lze říci, že

v kontextech převládal negativní nádech. Texty lokálních kapel, které psaly své texty

v anglickém jazyce, nešetřily vulgarismy, jejich hojné používání může symbolizovat

emocionální zainteresovanost s tématem, u kterého jsou tyto vulgarismy použity. Častým

motivem je užívání si života, snaha nepromarnit život. Touha po lepším životě a sám o

svém životě rozhodovat je dalším silným kontextem, který se v textech vyskytuje. Na

druhou stranu se ale v textech objevila kritika stereotypního života, ztracenost ve svém

vlastním životě či život beze smyslu. Vnitřní pocity a myšlenky, o kterých se v textech

píše, jsou depresivní, vyjadřují beznaděj či temnotu a nespokojenost sám se sebou.

Hardcore pomoc nabízí a také o ni žádá. Je tu pro druhé a snaží se jim pomoci, nabádá je

ke statečnosti a působí tak podporujícím charakterem, ale také sám potřebuje pomoc a
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v textech si o pomoc říká. Texty se snaží mít víru, ale tento kontext není převládajícím.

Četnost výskytu je vyšší u ztráty víry, a to i u víry v tento svět, který jako by už neměl,

co nabídnout. Některé texty měly potřebu se vyjádřit k náboženství či zodpovědět otázku

existence boha. Tyto texty byly laděny protinábožensky, existenci boha striktně popřely

a vyjádřily víru v sama sebe. Texty se také stavěly proti náboženskému fanatismu.

Analyzované texty jsou bojovné a tento boj má opakující se charakter. Texty tak dávají

jakýsi příslib toho, že se hardcore nevzdá a bude bojovat s nenávistí, rasismem,

porušováním lidských práv apod.

Přínos při psaní této práce pro mě byl především v seznámení se se zajímavou a

poučnou literaturou. Dále oceňuji možnost pracovat v programu MAXQDA a použít

jeho, pro mě méně známé, funkce. Zároveň je tato práce přínosná i pro ostatní, protože

zaplňuje poněkud prázdnějsí místo ve studiích nejen českého hardcoru.
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Přílohy

Příloha č. 1: Strom kódů a ukázka kódování
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Zdroj: Vlastní výzkum
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Příloha č. 2: Email, kterým jsem oslovovala kapely a odpověď kapely, která má HC

jako své motto:

Zdroj: Vlastní

Přílha č. 3: HC kapela sdílí novou píseň jiné HC kapely na facebooku:

Zdroj: Facebook kapely
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Příloha č. 4: „Půjčování“ si členů mezi kapelami:

Zdroj: Facebook kapely