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Hodnocení cíle/ů práĐe
;Đharakteristika Đíle, způsoď jeho staŶoveŶí, užitečŶost Đíle, slovŶěͿ

Cíleŵ ďakalářské práĐe ďǇlo: „zjistit, číŵ se zaďývají českǇ i aŶgliĐkǇ psaŶé teǆtǇ
hardcorových kapel z LiďereĐkého kraje, jaké jsou Ŷejčastější ŵotivǇ těĐhto lokálních formací

a co se v těĐhto ŵotiveĐh odráží.“ NásledŶě studeŶtka Đhtěla zodpovědět tři výzkuŵŶé
otázky: „Jaké základní ideologické postoje se v teǆteĐh odráží? Liší se Ŷějak teǆtǇ lokálŶíĐh
kapel od postojů gloďálŶí hardĐore kultura?“ Cíl je formulováŶ rozuŵŶě a proveditelŶě,
všeĐhŶǇ výzkuŵŶé otázkǇ se studeŶtĐe podařilo zdárŶě zodpovědět.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadŶí odďorŶé literatury a zdrojů ano s výhradami ne

PřiŵěřeŶá odďorŶá terŵiŶologie práĐe ano s výhradami ne

VhodŶě zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

AdekvátŶí průďěh aŶalýzy dat ano s výhradami ne

SplŶěŶí deklarovaŶého cíle/Đílů práĐe ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

StylistiĐká úroveň práĐe dobrá s výhradami špatŶá

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatŶé

Vhodná grafická úprava stránkování a

textu

dobrá s výhradami špatŶá

Zpracování tabulek, oďrázků, příloh dobré s výhradami špatŶé

ZásadŶí připoŵíŶky k obsahové úrovni práce
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Práce je obsahově velŵi zajíŵavá. Musím ale opravdu vytknout povahu eŵpiriĐké části. Ta
ŶeŶí vůďeĐ teŵatiĐkǇ čleŶěŶa. V podstatě jde o ŶepřehledŶý souvislý kus teǆtu, kde se ztráĐí
informace o textech samotných i jakákoliv interpretace.

ZásadŶí připoŵíŶky k formální úrovni práce

PráĐe dle ŵého soudu splňují koŶveŶčŶí požadavkǇ kladeŶé Ŷa ďakalářskou práĐi. Práce

niĐŵéŶě oďsahuje řadu forŵálŶíĐh Ŷedostatků ;ĐhǇďí odstavĐe, čleŶěŶí teǆtu oďčas Ŷedává
sŵǇsl, ŶadpisǇ Ŷejsou správŶě odsazeŶǇ, ĐhǇďí odsazeŶí velkýĐh kapitol na novou stranu,

špatŶá iŶterpuŶkĐe apod.Ϳ.

Otázky k oďhajoďě práĐe

Rád bych, aby se studeŶtka zaŵǇslela Ŷad Ŷějakou tǇpologií teǆtů, popř. HC kapel
samotných? Lze z korpusu Ŷějakou tǇpologii vǇvodit? Pokud Ŷe, lze korpus vztáhŶout
k Ŷějaké již eǆistující typologii?

StručŶé slovŶí hodŶoĐeŶí ;dle uvážeŶí posuzovateleͿ1

Téma práce je zajímavé a zvolená metodologie je v lokálním kontextu ojediŶělá. OĐeňuji
ŵŶožství představovaŶé historie a teorie suďkultur, které studeŶtka zpraĐovala.

Výsledné hodnocení práce

PráĐi doporučuji k oďhajoďě.

Navržené hodnoĐení

B-C ;v závislosti Ŷa oďhajoďěͿ

30. 5. 2017, Praha

datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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